
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1136 del 09/03/2020

Oggetto Revoca dell'Autorizzazione Unica ai sensi dell'art. 208 del
d.lgs.  152/2006,  rilasciata  dalla  Provincia  di  Reggio
Emilia con atto n. 14723 del 10/03/2014 alla Ditta "R.A.R.
Reggiana  Ambiente  Recuperi   Srl  "  per  l'attività  di
gestione rifiuti nell'impianto sito in Via Ambrosoli n. 3, in
Località Barco nel Comune di Bibbiano e svincolo della
garanzia finanziaria prestata.

Proposta n. PDET-AMB-2020-1146 del 09/03/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno nove MARZO 2020 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 13859/2017
Pratica n. 2988/2020

Revoca dell'Autorizzazione Unica ai sensi  dell’art.  208 del  d.lgs. 152/2006,  rilasciata dalla  Provincia di
Reggio Emilia con atto n. 14723 del 10/03/2014 alla Ditta “R.A.R. Reggiana Ambiente Recuperi  Srl ” per
l’attività  di  gestione rifiuti  nell’impianto sito  in  Via  Ambrosoli  n.  3,  in  Località  Barco nel  Comune di
Bibbiano e svincolo della garanzia finanziaria prestata.

LA DIRIGENTE

Visto:
- Il D. Lgs. 152/2006,  in particolare l’art.208;

- l’art.21-quinquies della L.241/90 e s.m.i.

- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione
nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province in
base alla legge regionale, sono esercitate attraverso l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia (ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.  2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio
2016;

Premesso  che  la  Ditta  R.A.R.  REGGIANA  AMBIENTE  RECUPERI  SRL  è  stata  autorizzata  ai  sensi
dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, dalla Provincia di Reggio Emilia con atto n. 41577 del 24/07/2013, atto n.
4501 del 28/01/2014 e atto n. 14723 del 10/03/2014 per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti mediante
operazione di R12 - Scambio di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate da R1 a R11, di rifiuti
urbani e speciali non pericolosi,  nell’impianto ubicato in Via Ambrosoli n. 3, in Località Barco nel Comune
di Bibbiano. Tale autorizzazione ha come termine di scadenza il 31/03/2024;

Richiamato che  per lo svolgimento dell’attività di gestione rifiuti autorizzata la Ditta ha prestato garanzia
finanziaria  con polizza  fideiussoria  n.  073418343 emessa  il  4/9/2013 dalla  ALLIANZ SPA, (assunta al
protocollo della Provincia di Reggio Emilia al n. 46711 in data 5/9/2013) e successive appendici (appendice
di  dichiarazione  n.  00001  datata  5/9/2013;  appendice  di  variazione   n.  074371215  datata  4/2/2014  e
appendice di variazione n. 074371420 datata 27/3/2014);

Preso atto  che la Ditta  R.A.R. REGGIANA AMBIENTE RECUPERI  SRL ha inviato comunicazione di
cessazione  dell’attività  per  scioglimento  Società  e  liquidazione  volontaria  indicando  il  nominativo  del
Liquidatore (comunicazione trasmessa dalla Provincia di Reggio Emilia con nota n. 10423/2017, acquisita al

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



protocollo di ARPAE al n. 4338 del 08/05/2017);

Dato atto  che questo Servizio di  ARPAE con lettera n.  7157 del  16/06/2017 ha chiesto alla Ditta  nella
persona del Liquidatore di confermare l’avvenuta cessazione dell’attività e di fornire informazioni circa lo
stato di ripristino dei luoghi;

Vista la  successiva  lettera  datata  08/01/2020  del  nuovo  Liquidatore  della  Ditta  R.A.R.  REGGIANA
AMBIENTE RECUPERI  SRL, acquisita  al  protocollo  della  Provincia di  Reggio  Emilia  al  n.  6601 del
16/01/2020,  nella  quale lo stesso Liquidatore della  Società  chiede lo svincolo della  garanzia finanziaria
prestata dalla Ditta,  comunicando che la  attività  di  gestione rifiuti  autorizzata dalla Provincia di  Reggio
Emilia con ultimo atto n. 14723 del 10/03/2014, come sopra richiamata, è cessata in data 30/06/2017. Nella
stessa  lettera  il  Liquidatore  dichiara  che  alla  data  di  cessazione  dell’attività  non  era  presente  alcun
macchinario idoneo a svolgere il trattamento dei rifiuti e nessun rifiuto è più pervenuto al sito a far data dal
01/07/2017 e che il sito è stato definitivamente dismesso il 10/12/2017 ed i locali resi sgombri e bonificati da
rifiuti,  macchinari e qualunque materiale e struttura possa eventualmente avere incidenza ambientale  sui
luoghi precedentemente occupati dalla Società R.A.R.  REGGIANA AMBIENTE RECUPERI SRL. Inoltre
precisa che il proprietario dei locali non ha fatto pervenire nessuna richiesta di ulteriori pulizie né ha ricevuto
lamentele, infatti, lo stabile è locato ad altra società che si occupa di attività non attinente alla gestione dei
rifiuti; 

Tenuto conto del rapporto del Servizio Territoriale di ARPA n. 1139 del 29/01/2018, assunto al protocollo
della Provincia di Reggio Emilia al n. 11322/8/2014 del 02/03/2015 relativo al controllo effettuato in data
31/08/2017 in  cui  si  precisava che nell’impianto della  Ditta  non erano più  presenti  rifiuti  da  avviare a
trattamento;

Ritenuto  che quanto  sopra  riportato  costituisce  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al
momento della adozione del provvedimento ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990;

Tenuto conto altresì  che in base alla D.G.R. n.1991/2003 è previsto che la garanzia finanziaria  rimanga
valida  per  i  due  (2)  anni  successivi  al  termine  della  validità  della  autorizzazione  e  considerato  che  in
relazione all’autorizzazione n. 14723 del 10/03/2014, avente scadenza il 31/03/2024,  la Ditta ha comunicato
la cessazione della attività con nota  acquisita al protocollo di ARPAE al n. 4338 del 08/05/2017 e che il
nuovo  Liquidatore,  con  lettera  datata  08/01/2020  (acquisita  al  protocollo  di  ARPAE  al  n.  6601  del
16/01/2020) ha richiesto lo svincolo della fideiussione precedentemente prestata;

Atteso che  la  garanzia  finanziaria  versata  può  essere  svincolata  in  data  precedente  alla  scadenza  della
autorizzazione,  dopo  decorrenza  di  un  termina  di  2  (due)  anni  dalla  data  di  cessazione  dell’esercizio
dell’attività, come  previsto dall’art. 6 lettera a), comma 2, della Delibera di Giunta Regionale n. 1991/2003;

Considerato  che  sono  trascorsi  due  (2)  anni  dalla  cessazione  dell’attività  come  dimostrato da  quanto
dichiarato dal Liquidatore della Società in data 08/01/2020;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Preso atto della proposta del Responsabile del Procedimento, per quanto sopra esposto, di procedere alla
revoca della suddetta autorizzazione ed allo svincolo della garanzia finanziaria prestata;

DETERMINA

a) di revocare  per le motivazioni esplicitate in premessa l’Autorizzazione Unica, rilasciata  ai sensi dell’art.
208 del D. Lgs. 152/2006, dalla Provincia di Reggio Emilia con atto n. 14723 del 10/03/2014 alla Ditta
R.A.R.  REGGIANA  AMBIENTE  RECUPERI  SRL per  l’esercizio  dell’attività  di  gestione  rifiuti
mediante operazione di  R12 - Scambio di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate da R1 a
R11, di rifiuti urbani e speciali non pericolosi,   nell’impianto ubicato in Via Ambrosoli n. 3, in Località
Barco nel  Comune di  Bibbiano, intendendo pertanto cessata  la  validità della  medesima alla  data del
presente atto;

b) che non sussistono motivi ostativi allo svincolo della garanzia finanzia prestata dalla Ditta con polizza n.
073418343 emessa il 4/9/2013 dalla ALLIANZ SPA (e successive appendici) per quanto in premessa
indicato,  essendo trascorsi due (2) anni dalla data di cessazione dell’attività;

c) di  notificare  il  presente  provdimento  al  nuovo  Liquidatore  della  Ditta  REGGIANA  AMBIENTE
RECUPERI SRL IN LIQUIDAZIONE ed al Comune di Bibbiano e all’A.U.S.L. di Reggio Emilia.

Si  informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


